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Úvod

Kněžství jakožto služba není v dnešní moderní společnosti tématem, kterému by se

dostávalo příliš velké pozornosti (snad kromě případů individuálních selhání jednotlivců,

exponovaných většinou bulvární formou) navzdory skutečnosti, že křesťanství je jedním z

nejvýznamnějších prvků, které tvořily naši kulturu a společnost. Tato práce je koncipována

jako čistě neutrální, komparativní pohled jak na teoretickou, tak i praktickou stránku života

kněží ŘKC a CČSH. Kněz, jakožto duchovní učitel, správce a pastýř věřících, nese velkou

zodpovědnost – v mnohých případech zajišťuje logistický chod farnosti, koná pastorační

službu, vyučuje náboženství, připravuje věřící k udělení svátostí (křest, biřmování,

manželství), káže, vysluhuje svátosti a v případě katolických duchovních vysluhuje i

povinnou pravidelnou svátost smíření (zpověď). Pokud si tedy uvědomíme skutečnost, že

povolání duchovního je poslání často psychicky a fyzicky náročné, obsáhlé a naprosto

unikátní, logicky vyvstává otázka, proč se pojetí této služby napříč celým společenstvím

křesťanských církví více či méně liší. Tato práce se zaměřuje na dvě ze tří nejvíce

zastoupených církví u nás: Římskokatolickou církev a Církev československou husitskou1.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybral hned z několika důvodů. Zaprvé proto,

že zejména v Římskokatolické církvi jsem po dobu deseti let (2003 – 2013) vykonával

ministrantskou službu (zejména službu turiferáře2). Dalším důvodem je často až

překvapivý zájem mého bližšího i širšího okolí právě o to, v čem se katoličtí a husitští

duchovní liší, v čem jsou rozdílné bohoslužby a také je často kladena otázka celibátu, kdy

tento zájem vyplývá z důvodu většinové nepříslušnosti společnosti k jakékoliv křesťanské

církvi. Tato bakalářská práce má za cíl nejen odpovědět na výše uvedené otázky, ale také

zároveň rozšířit podvědomí o základních rysech kněžské služby, jejích unikách a úskalích.

Závěrem uvádím, že ke zvolení tohoto tématu jako objektu zkoumání pro

bakalářskou práci mě nejvíce přivedl kazatel z povolání, toho času působící v Husově

sboru na Vinohradech, Filip Sedlák, při individuálních rozhovorech a v neposlední řadě

také řada farníků z mé domovské katolické farnosti.
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1 Obyvatelstvo podle náboženské víry v krajích. Český statistický úřad [online]. 2011 [cit. 2015-11-02].
Dostupné z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/shortUrl?su=a81cf149
2 Turiferář – ministrant, který při mších nosí a stará se o kadidelnici

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Biblický původ kněžství

Prapůvodní podstata kněžství je vyobrazena již v Bibli, je tedy složkou a základním

kamenem náboženství a církve již od počátku. Není tedy až později vytvořeným dílem

samotné církve, jak se mnozí – zejména ateisté – domnívají. Tento biblický původ lze v NZ

doložit na mnoha místech, například v prvním listě apoštola Petra, konkrétně ve druhé

kapitole: ,,I vy buďte živými kameny, z nichž se staví duchovní dům, abyste byli svatým

kněžstvem a přinášeli duchovní oběti, milé Bohu pro Ježíše Krista“ a také ,,Vy však jste rod

vyvolený, královské kněžstvo, národ svatý, lid náležející Bohu, abyste hlásali mocné skutky

toho, kdo vás povolal ze tmy do svého podivuhodného světla.“3 V Novém Zákoně je

dokonce titul kněz určován pouze Ježíši Kristu, slovem ,,hiereús“. Příčinou je snaha

nezaměnit toto označení s jeho původem ve Starém Zákoně4.

Jedním z těch, kteří se v rámci Nového Zákona nejvíce zabývají pastýřskou

službou, je apoštol Pavel (jehož učení rozvinu ještě později), a to zejména svými

poselstvími, kde chápe činnost kázání evangelia jako posvátný akt, kterým se přináší Bohu

nejen oběť ve formě pohanů, kterým káže, ale také oběť sebe sama, a to svou odevzdaností

pro věc. Při spirituálním pohledu na pastýřskou službu také nelze opomenout koncept

společného kněžství, kterému se věnuje ve svém listě apoštol Petr. Petr zde nazývá

královským kněžstvem Boží lid (konkrétně slovem hieráteuma). Ovšem nejen zde je

zmínka o společném kněžství, tento pojem lze také nalézt i v apokalyptických listech –

Zjevení apoštola Jana – lid je zde označen jako hiereis – tedy královské kněžstvo. Toto

označení se hlavně zakládá na tom, že věřící ze všech obětí předkládají jako oběť primárně

sebe samé, jsou blízko k němu a žijí především v lásce pro ostatní. Z toho tedy lze logicky

vyvodit, že v kněžském povolání je nejhlavnějším prvkem obětování.

Kněz má tedy jakožto zástupce Bohem vyvoleného lidu hlásat skutky Boží, být

oporou společnosti a přinášet oběti – dnešními slovy řečeno vysluhovat svátosti. Jejich

validita je zabezpečena posvátným svěcením, které je poprvé zobrazeno v příběhu o křtu

Ježíše Krista (např. Mt 3, 13 – 17), který dále vyvolil a poslal do světa první služebníky

Boží, tj. apoštoly a jejich prostřednictvím se svěcení do pastýřského úřadu přenášelo dále,

na
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3 1. Petrův 2, 5 a 9
4 O podstatě kněžské služby. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1998, s. 40. Studie teologické
fakulty Jihočeské univerzity. ISBN 80-7192-016-9.

biskupy5. Z toho tedy logicky vyplývá, že role kněží je pro církve a udržení stálosti

náboženství v jeho učení doslova životně důležitá a v prapůvodních dějinách církve

základním úřadem, ze kterého se odvozovaly úřady další, tudíž pro tuto službu nemůže být

jediným kritériem „pouze“ zbožný způsob života, ale hlubší proniknutí, unikátní zasvěcení,

chápané jako dar6 a kterým se svěcená osoba mysticky přiblíží Ježíši Kristu a byť v

přenesené formě získává jeho mandát. Svým působením se při oběti věřících skrze něho

stává obětí právoplatnou a dochází ke spojení s Bohem.

V Novém Zákoně se dále dozvídáme, jakými vlastnostmi by měl kněz – pastýř

vynikat, jak píše ve svém listě Filipanům apoštol Pavel: ,,Konečně, bratří, přemýšlejte o

všem, co je pravdivé, čestné, spravedlivé, čisté, cokoli je hodné lásky, co má dobrou

pověst, co se považuje za ctnost a co sklízí pochvalu.“7 Kněží se tedy mají starat o celé

společenství lidí, ať už věřících či nevěřících, zvláštní pozornost mají věnovat chudým,

potřebným a slabým, podobně jako Kristus. Tyto činnosti Ježíše Krista, tedy učitelství,

pastýřství a kněžství nelze oddělovat, jsou společně provázány a vytvářejí z kněžského

povolání legitimní činnost v souladu s Ježíšovým odkazem8. Z výše uvedeného se může

zdát, že kněz má mezi ostatními nadřazenou pozici – z ideového hlediska. Pokud se ovšem

začteme do Matoušova evangelia, dozvídáme se, že proti jakékoliv formě vyvyšování se

duchovních nad ostatní členy společenství je něčím, co Ježíš velmi ostře kritizoval, a to lze

vidět např. ve 23. kapitole: ,,Vy však si nedávejte říkat 'Mistře': jediný je váš Mistr, vy

všichni jste bratří. A nikomu na zemi nedávejte jméno 'Otec': jediný je váš Otec, ten

nebeský. Ani si nedávejte říkat 'Učiteli': váš učitel je jeden, Kristus. …. Kdo se povyšuje,

bude ponížen, a kdo se ponižuje, bude povýšen.9“ Také apoštol Pavel svým učedníkům

jasně říkal, že sami nejsou Božím dílem, nýbrž pouze s Boží pomocí se jejich dílo stává

Bohu náležejícím, jak vidíme v jeho listu Korinťanům: ,,Podle milosti Boží, která mi byla

dána, jako rozumný stavitel jsem položil základ a druhý na něm staví. ... Nikdo totiž

nemůže položit jiný základ než ten, který už je položen, a to je Ježíš Kristus.10“ Z toho také

vyplývá i to, co je vrcholem kněžské služby, kterým je šíření oslavy Boha, které spočívá ve

svobodném, dobrovolném a vědomém přijetí víry samotnými věřícími.

9


[…]


odrazuje. Je to škoda. Právě duchovní služba umožňuje člověku setkávat se denně s Bohem

a lidmi a to je, alespoň pro mě osobně, nesmírně obohacující a naplňující.

2.3 Závěr praktické části

Jak z výše uvedených výsledků dotazníku a individuálních rozhovorů vyplývá,

zásadní rysy duchovenské praxe nevnímají všichni duchovní stejně, a to jak celkové

vnímání jejich duchovenské služby většinovou společností, tak i stav „své církve“, se

kterým by 57% (čili nadpoloviční část) něco toužila změnit, či se pokusila napravit. Už jen

tento samotný fakt, navzdory poměrně nízkému počtu respondentů, může být alarmujícím

(pokud vycházíme z předpokladu, že v ideální situaci by církev prakticky fungovala tak, že

by duchovní tuto potřebu neměli). Na otázku, co přesně by změnili, odpovídali duchovní

různě – rozšířit možnosti aktivit jednotlivých náboženských obcí (farností), redukovat

nutné úsilí vynaložené s agendou (,,méně byrokracie“), více „plnit“ kostely věřícími či

návrat k prapůvodním kořenům církve („sloužit Bohu a lidem“) nebo zlepšit

srozumitelnost bohoslužeb („modernizace slovníku“). Na tuto otázku, na kterou jsem

nečekal vůbec žádné odpovědi – tedy co by rádi změnili – nakonec odpověděli tři z

celkových sedmi respondentů. Též se velice zajímavé odpovědi vrátily na otázku, zdali v

rámci své duchovenské služby něčeho litují. Všechny tři odpovědi respondentů se také

naprosto lišily. Vrátila se odpověď jak velice osobního rázu (viz. str. 46), tak i velmi

neurčitá, až asertivní odpověď ,,Pokud lituji, nelze to publikovat.“

Jako nejúčinnější a nejpřínosnější metoda se (navzdory překvapivé nadpoloviční

návratnosti dotazníků) ukázaly osobní rozhovory s duchovními. I když z celkového počtu

duchovních, se kterými mi byla poskytnuta možnost udělat rozhovor (rozhovorů proběhlo

šest) svolil k uveřejnění pouze jediný, bylo mi skrze právě tuto metodu umožněno hlouběji
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nahlédnout do života dnešních duchovních. Z uveřejněného rozhovoru vyplývá, že se i

dnešní církev potýká se svými vlastními problémy, podobně jako tomu bylo už v časech

evangelií, vyobrazených v Novém Zákoně. Nároky na vykonavatele duchovenské služby

přitom zůstávají stále stejné a aktuální.
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3. ZÁVĚR

Z poznatků a závěrů, získaných v teoretické části (viz. kapitola 1.7) vyplynulo, že

duchovní povolání je stejně staré jako církev sama, pozice a nahlížení dnešní společnosti

na církev a její zástupce není optimální, vzhledem k dějinným, teologickým a ideovým

základům obou dvou církví – CČSH a ŘKC (které jsou sice v některých základních

paradigmatech stejná, ovšem v mnohých zásadních aspektech se výrazně odlišují, jako

služba v celibátu, církevní hiearchie apod.) nelze v žádném případě považovat službu

duchovních v obou církvích za stejnou, jak by si mohl některý člověk myslet. V každé

církvi došlo k unikátnímu vývoji, se svými neopakovatelnými mezníky a zvraty, které

ovlivnily nejen teologickou stránku duchovenské služby, ale i praktickou podobu tohoto

povolání. V neposlední řadě z poznatků teoretické části vyplývá, že i způsob vysluhování

základních svátostí (liturgie), určujících identitu samotné církve se také v mnoha zásadních

aspektech liší.

Dotazníkové šetření společně s individuálními rozhovory potvrdilo, že v

praktickém i spirituálním životě duchovních opravdu hraje naprosto zásadní roli to, v které

církvi své povolání vykonávají. Navzdory tomu se ale duchovní z obou církví na

základních rysech své víry shodují. Věří v jednoho, trojjediného, stejného Boha, do své

služby dávají (nebo se snaží) dávat maximum a ani jeden z duchovních, dotázaných jak

anonymně (dotazníkem), tak v rámci osobního rozhovoru, nepochyboval o správnosti

pastýřské cesty, na kterou se vydal. Někteří z nich uvedli, čeho ve své službě litují, někteří

nikoliv (nebo tuto informaci nechtěli sdílet). Zřejmě nejzávažnější z poznatků praktické

části byla zjevná pestrost, s jakou jednotliví duchovní vnímají současnou pozici

duchovních ve společnosti a jak jsou spokojeni či nespokojeni se stavem církve, ve které

slouží. Dva respondenti nijak špatně situaci církve nevnímali, zbytek dotázaných

odpověděl buď určitě ano či spíše ano, přičemž z jejich odpovědí vyplynulo, že v rámci své

služby musí velice často bojovat s předsudky společnosti či s nadměrným očekáváním ze

strany okolí. Dále nadpoloviční část dotázaných není z nějakého důvodu spokojena buď s

liturgií nebo se stavem církve, což je už samo o sobě pozoruhodným zjištěním. Každý

jednotlivý duchovní by změnil či zlepšil něco jiného, ovšem v základním principu se

shodují – všichni chtějí zlepšit současný stav církve a přiblížit ji směrem k lidem. A tak se

potvrdilo očekávání a předpoklad této práce – že i odlišnostech se nachází jednota, pokud

mají stejný cíl …
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PŘÍLOHY:

PŘÍLOHA I – DOTAZNÍK

SUMMARY:

This bachelor thesis deals with comparation of priesthood concept in Catholic Church and

Czechoslovak Hussite Church. This thesis is divided into two parts. In the theoretic part I

deal with historical origin of priesthood and its conception in these two churches and I deal

with differences in rites.

In the practical part I carried out by using questionnaires and interviews. I wanted to find

out how the basic specifics of priesthood perceives the priests on their own.