Ondřej Kadlec, Komparace konceptu kněžství v římskokatolické církvi a CČSH, pod heslem: „Jednota v odlišnosti“, bakalářská práce, Katedra historické teologie a církevních dějin UK HTF, 2016, s. 52.

Práce studentů UK HTF z dějin Církve československé husitské (CČSH) jsou převážně věnovány dějinám náboženských obcí, či životu a dílu teologů této církve. O. Kadlec svou práci věnuje konceptům kněžství v římskokatolické církvi a CČSH.

První část práce zaměřil její autor k novozákonním kořenům pojmu kněžství. Pozornost pak věnuje teologii kněžské služby obou církví nikoliv v její homiletické, evangelizačně-misijní, poimenické, ekumenické a katechetické, ale především v bohoslužebné rovině. K zachycení podobností a odlišností kněžského života obou církví autorovi posuzované práce posloužilo i zpracování odpovědí dotazníku, který emitoval dvanácti dotazovaným osobám, ale i rozhovory, jež vedl s duchovními a laiky ve své domovské římskokatolické farnosti a v NO CČSH Praha-Vinohrady.

K svému tématu autor posuzované práce přistupoval s upřímností i osobním zájmem. I když svou práci pravidelně konzultoval, konečné podobě jejího textu uškodilo velmi uspěchané dokončování, bez důkladného přihlídnutí k řadě připomínek jejího vedoucího.

Svou práci O. Kadlec vybavil rozsahově přiměřeným textově kritickým aparátem, jemuž však měl věnovat podstatně více pracovního úsilí. Nedbalosti i chyby se objevují u celé řady citátů (viz např. citace 26).

Nejpodstatnější nedostatek práce vidím v chybějícím, byť třeba elementárním, postižení vývoje pojetí kněžství v ŘKC a CČSH mezi hranicemi rané církve a přítomností. Kapitolka o vlivu josefinismu na pojetí kněžství v CČSH, i když jde tímto směrem, je do textu vřazena jen málo promyšleně a neuzavřeně.

Pro oddíly o dějinách pojetí kněžství v CČSH jsem během konzultací O. Kadlece vybavil řadou xerokopíí částí málo dostupných děl jejích teologů z meziválečného a poválečného období vývoje této církve. Valná většina z nich se do jeho práce nepromítla a moje pomoc tak byla v tomto zbytečná.

Statistické průzkumy stály již u zrodu CČSH (dotazníková akce Bohumila Zahradníka Brodského) a hrály významnou úlohu i v jejích dějinách (Vladimír Srb, Statistická příručka Církve československé. Praha: ÚR CČS, 1949). I autor posuzované práce svůj průzkum jistě mínil stejně věcně, jako uvedené osobnosti. Přesto se domnívám, že nízký počet dotazovaných dává O. Kadlecovi možnost vyslovit některé jeho závěrečné soudy jen zcela orientačně. Výsledky tohoto dotazníku nedokázal propojit s historickou rovinou svého tématu.

Výsledkem je práce, jež po slibném náběhu nebyla dovedena k myšlenkově i faktograficky zralému tvaru. Z těchto důvodů ji hodnotím stupněm dobře (3).

25. července 2016 ThDr. Jaroslav Hrdlička